



وزیر اقتصاد بایرن آلمان در راه تهران

ایلزه ایکنسر، وزیر اقتصاد بایرن آلمان برای دومین بار در ۱۰ ماه گذشته و برای اولین بار بعد از لغو تحریم‌های ایران، در رأس یک هیات اقتصادی به ایران سفر می‌کند. روزنامه «زود دویچه تسایونگ» گزارش داد که مسائل مالی و مانسین‌سازی از محورهای سفر وزیر اقتصاد بایرن آلمان است. ایران با حجم معاملات تجاری بالغ بر ۲۲۰ میلیون یورو، از مهم‌ترین شریک‌های اقتصادی بایرن در خاور نزدیک است. وزیر اقتصاد بایرن آلمان امروز وارد تهران می‌شود. در سفر قبلی وزیر اقتصاد بایرن به ایران، دفتر اتحادیه اقتصادی ایالت بایرن در تهران گشایشی یافت. یک هیات ۵۰ نفره اقتصادی در این سفر سه روزه از ۱۳ تا ۱۶ شهریور وزیر اقتصاد بایرن را در تهران همراهی خواهد کرد.



دیپلماسی

ولایتی در دیدار با دبیرکل مقاومت اسلامی نجیبه عراق:

ایران را خانه اصلی خود بدانید

علی‌اکبر ولایتی، مشاور امور بین‌الملل رهبر معظم انقلاب و رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک در دیدار با اکرم الکعبی، دبیرکل مقاومت اسلامی نجیبه خبر داد که ایران به درخواست رسمی دولت عراق به کمک این کشور رفت و این دعوت با نظر مثبت مقام معظم رهبری اجابت شد؛ این دعوت و اجابت آن کاملاً قانونی بود. ولایتی از الکعبی خواست تا ایران را نه تنها خانه دوم، بلکه خانه اصلی خود بداند، چراکه دو کشور همسایه ایران و عراق مشترکات زیادی در طول تاریخ داشتند و این مشترکات باعث شده که روابط بین این دو کشور برادرانه و کاملاً نزدیک باشد. مشاور رهبر معظم انقلاب با اشاره به جایگاه شیخ اکرم الکعبی در عراق گفت: «این مجموعه پیشرو و مترقی برای تحقق اهداف ملت شجاع عراق تلاش‌های زیادی داشته است و امیدوارم مسئولان مقاومت اسلامی نجیبه در رسیدن به اهداف خودشان موفق شوند».

رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک با اشاره به نقش برجسته ملت عراق در ثبات منطقه بیان کرد که اگر مردم مبارز عراق در رسیدن به اهداف مهم‌شان پیروز نمی‌شدند و پس از ساقط کردن رژیم صدام، دست آمریکا را از عراق کوتاه نمی‌کردند، نه‌تنها این کشور از دست می‌رفت، بلکه ثبات منطقه به صورت کامل به هم می‌ریخت. ولایتی معتقد است که یکی از عوامل مهم در پیروزی‌های عراق، مرجعیت این کشور و تبعیت مردم عراق از این مرجعیت بود. وی روابط بین ایران و عراق را بسیار خوب توصیف و خاطر نشان کرد که هیچ دو ملتی در سطح جهان همچون ملت ایران و عراق نیستند که اینقدر ویژگی‌های مشابه با یکدیگر داشته باشند.

اگر ایران و عراق با هم باشند که اکنون هستند، می‌توانند منطقه را از شر آمریکا و رژیم صهیونیستی نجات دهند. ولایتی بر این باور است که اگر همکاری بین ایران و عراق نبود، امکان نجات سوریه وجود نداشت و اگر ایران، عراق و سوریه با هم نباشند، امکان نجات لبنان نیست. این زنجریه مقاومت است و اگر هر کدام از این زنجره‌ها نباشند، این سلسله زنجره شکست می‌خورد.



علی‌اکبر ولایتی، مشاور امور بین‌الملل رهبر معظم انقلاب

امنیت ملی

عضو کمیسیون امنیت ملی:

استقرار اس ۳۰۰

در کنار مراکز حساس نظامی طبیعی است

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با ابراز خشنودی از استقرار سامانه اس ۳۰۰ در کنار مراکز حساس اصلی و نظامی کشور اعلام کرد که ایران هیچ‌گاه به خاطر تحقیقات غرب مناسبات دفاعی‌اش را با کشورهای دیگر تغییر نداده و از این رو استقرار این سامانه در کنار فردو عملی طبیعی است. فلاحت‌پیشه در گفت‌وگو با «ایسنا» گفت که ما از این کار استقبال می‌کنیم ولی اعتقاد داریم طبیعت پدافند ایران باید به‌گونه‌ای باشد که وابسته به هیچ سامانه‌ای به‌ویژه سامانه خارجی نباشد. وی همچنین افزود: «با شناختی که از متخصصان ایرانی داریم، معتقدم سامانه‌های ایرانی با طراحی داخلی می‌توانند به‌عنوان محور سامانه پدافند عامل ایران بوده و به حدی قوی عمل کنند که اس ۳۰۰ تبدیل به سامانه اس ۳۰۰ شود. چون متخصصان صنایع دفاعی ایران در طول جنگ و بعد از آن توان خود را به خوبی نشان دادند». این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با اشاره به رفتار کشورهای غربی در مورد تحویل اس ۳۰۰ به ایران گفت که ایران هیچ‌گاه با تهدیدات غرب مناسبات دفاعی خود با کشورهای دیگر را دچار نوسانات و تغییر نکرد بنابراین معتقد استقرار اس ۳۰۰ نیز به‌طور طبیعی انجام می‌شد. فلاحت‌پیشه در پایان از انتظارات مجلس شورای اسلامی و اعضای کمیسیون امنیت ملی سخن به میان آورد و گفت که در راستای سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری در مورد تخصیص حداقل پنج درصد از بودجه عمومی کشور به بنیه دفاعی کاری شود که بیشترین سهم به صنایع دفاعی در سال‌های اجرای قانون برنامه ششم اختصاص یابد تا بتوانیم به هدف کامل شکل‌گیری پدافند محکم با توان دفاعی زیاد برسیم.

خبر کوتاه

جانشین فرمانده کل سپاه:

خجالت می‌کشم بگویم جوانان غربی دچار چه بحران شخصیتی شده‌اند

جانشین فرمانده کل سپاه گفت: «خجالت می‌کشم بگویم که جوانان غربی دچار چه بحران شخصیتی شده‌اند، اما دشمن تلاش می‌کند این تومور را در سر تاسر جهان پراکنده کند، این یک جنگ واقعی است و ما نباید بی‌طرف باشیم، این رسالت استادان بزرگ ماست که این توفان تیره ابتدال غرب را برای جوانان توصیف کنند». حسین سلامی که در مراسم اختتامیه هفدهمین اجلاس سالانه بسیج اساتید سخنرانی می‌کرد، افزود: «دشمن ما در حوزه تمدنی خود رو به زوال است و به فروپاشی اخلاقی رسیده است که آثار آن مشخص شده و امروز می‌بینیم سالانه ۳۸ هزار نوجوان آمریکایی خودکشی می‌کنند و پیامدهای اخلاقی دیگری در آمریکا رخ داده است، به‌طوری که کودکان ۱۰۰ هزار نوع خشونت را می‌آموزند و نرخ طلاق در این کشورها، رکورد زده است».

سلامی گفت: «برخی فکر می‌کنند آمریکا نماد معرفی یک تمدن برتر در جهان است که این مسئله را صاحب‌نظران اجتماعی و سیاسی خودشان مطرح می‌کنند، ولی واقعیت‌های بسیاری نشان می‌دهد که این جامعه قابل دوام نیست، مثلاً به‌ازای هر جوان که خودکشی می‌کند، ۵۰ جوان نیز به دنبال راهی برای خودکشی هستند.» او با بیان این مطلب خاطر نشان کرد: «فلسفه نامع مقام معظم رهبری به جوانان اروپا و آمریکا و معرفی فشرده ارزش‌های اسلام به آنان، ایجاد یک پایه از معرفت نسبت به حقایق اسلام بود که بخش مهمی از جوانان جهان از بی‌هویتی نجات یابند، زیرا رهبر جمهوری اسلامی یک رهبر جهانی است و بدون آرامش اخلاقی تمام جهان، آرامش اخلاقی در این سرزمین هم ممکن نیست».



محسن حسینی

m.hosseini@fdn.ir

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان بعد از انتشار گزارش «آوسشیتدپرس» گفت که با انتشار چنین گزارش‌هایی عظمت و شاهکار تیم مذاکره‌کننده ایرانی در جریان مذاکرات هسته‌ای مشخص می‌شود. گزارش مذکور هنوز از پادها نرفته و همچنان ترکش‌ها و بازخوردها درباره آن وجود داشت که گزارش تازه‌ای از سوی «رویترز» منتشر شد. جی سولومون، خبرنگار باسابقه «وال استریت ژورنال» که اخیراً کتابی در رابطه با مذاکرات هسته‌ای میان ایران و ۵+۱ نوشته است، در سخنانی اخیر خود گفته بود که ایران به دلیل شرایط بد اقتصادی و سقوط قیمت نفت به ثبات در این حوزه نیازمند و به‌شدت به دنبال رفع تحریم‌ها بود؛ از سوی دیگر آمریکایی‌ها نیز شدیداً نیازمند جلوگیری از جنگی تازه در خاورمیانه بودند. این خواسته‌ها در تقابل با یکدیگر موجب ایجاد توافق هسته‌ای شدند. حال با گذشت یک سال از برجام «رویترز» به نقل از نهادهی تحقیقاتی در واشنگتن اعلام کرده است که آمریکا و کشورهای ۵+۱ بعد از توافق نهایی، توافقی محرمانه با ایران داشته‌اند و معافیت‌هایی را برای این کشور در نظر گرفته‌اند. اگرچه آمریکایی‌ها می‌گویند هیچ مذاکره محرمانه‌ای با ایران در میان نیست، شواهد حاکی است که گزارش «موسسه علوم و امنیت بین‌المللی» چندان هم دور از واقعیت نیست. دیوید آلبرایت، مدیر این موسسه و از بازرسان تسلیحاتی سابق سازمان ملل، در این رابطه می‌گوید: «این معافیت‌ها یا راه‌گریزهای قانونی، به صورت محرمانه برای ایران منظور شد و در مجموع، به نظر می‌رسد که به نفع ایران بوده است.» به نوشته «رویترز» یک مقام آگاه به این خبرگزاری گفته است اگر این معافیت‌ها در نظر گرفته نمی‌شد اورانیوم غنی‌شده‌ای که ایران در اختیار داشت از حد قانونی ذکرشده در برجام بیشتر می‌شد. در این گزارش همچنین آمده است این معاهده به ایران اجازه می‌دهد که به محدودیت ۱۳۰ تن آب سنگین تولیدی در تاسیسات اراک دست یابد و بتواند مازاد آن را در بازار آزاد بفروشد. بدون خریدار، کمیسیون مشترک به تهران کمک می‌کند تا ۵۰ تن از مواد هسته‌ای را که می‌تواند در تولید سلاح هسته‌ای استفاده شود، به عمان بفرستد تا در آنجا با نظارت ایران ذخیره شود. ارسال آب سنگین به عمان تقریباً گزارش شده است.

با انتشار خبر مذاکرات محرمانه ایران و ۵+۱ و در نظر گرفتن برخی معافیت‌ها با علی بیگدلی، کارشناس مسائل اروپا و آمریکا در این رابطه گفت‌وگو کردیم.

بر اساس گزارش «رویترز» آمریکا و کشورهای اروپایی معافیت‌هایی را برای ایران در نظر گرفتند. ذات انتشار چنین گزارش‌هایی چیست؟

آمریکایی‌ها هر چند وقت یکبار

گزارش‌هایی از این دست را منتشر می‌کنند. برای ما مشخص نیست که این مذاکرات دقیقاً چه ابعدی داشته است، ولی آنچه مسلم است مساله آشکار برجام است. حوادثی بیرون از دیواره‌های برجام نیز وجود دارد که اهمیت زیادی دارد. این اظهار که برجام هیچ تأثیری بر زندگی و معیشت مردم نداشته باید جنبه عملیاتی‌به خود بگیرد و مردم تأثیرات این توافق را در زندگی خود احساس کنند. بنابراین و به خاطر فشارهای ایران، ممکن است که امتیازات بیشتری به ما واگذار شود.

انتظارات از برجام تا چه حد می‌تواند بر مذاکرات پشت پرده و محرمانه از این نوع که «رویترز» منتشر کرده، اثرگذار باشد؟

مساله برجام کلیتی بود که به تصویب رسید و تا حد زیادی نیز عملی و اجرایی شد. اما بعد از انجام این توافق انتظار اینکه درهای اقتصادی به سود ایران باز خواهد شد، به وجود آمد. از سوی دیگر اروپا نیز با مشکلاتی مواجه بود.

مشکلات اقتصادی در این قاره نیز وجود داشت. بر همین اساس پیش از توافق نهایی، هیات‌های بلندپایه اقتصادی به ایران می‌آمدند. هیات چهارصد نفری به ایران آمد و اعلام شد که قصد این هیات فرانسوی سرمایه‌گذاری در ایران بود. به دلیل اینکه آمریکا شبکه بانکی خود را به سمت اتحادیه اروپا بسته بود و در این اتحادیه نگرانی وجود داشت که مشمول تحریم‌های آمریکا نشود، از اینکه به سمت ایران متمایل شود جلوگیری به عمل آمد.

اکنون معافیت‌های موجود ذکرشده

می‌تواند فضا را به سود ایران بازتر کند. در نتیجه مذاکرات وزیر امور خارجه با مقامات آمریکایی و اروپایی از یک سو و تلاش‌ها در آمریکا نشان می‌دهد عده‌ای تلاش می‌کنند تا فضا در ماه‌های آخر دولت اوباما بازتر شود. ایران هم تلاش می‌کند از این فرصت استفاده کند تا اثرات برجام را در جامعه بیشتر ایجاد کند.

سرمایه‌گذاری‌های خارجی در ایران با اینکه خیلی سخاوتمندانه نیست، اما در همین اندازه نیز می‌تواند برای ایران مفید باشد. با توجه به اینکه ایران کشور پرجمعیتی است و عادات مصرفی نیز در ایران تغییر پیدا کرده است؛ بنابراین ایران مقصد مناسبی برای سرمایه‌گذاری‌های خارجی است.

هم‌سویی ایران و روسیه نگرانی‌هایی را از سوی آمریکا ایجاد کرده است. نرمش‌هایی از این دست که در گزارش «رویترز» به آن اشاره شده است تا چه حد برای بر هم زدن اتحاد شکل گرفته میان ایران و روسیه است؟

اخیراً خبرگزاری‌های آمریکایی گزارش دادند که اگر وضعیت رئیس‌جمهوری روحانی به همین صورت ادامه پیدا کند، متقدان او در ایران سر کار خواهند آمد. نزدیکی ایران به روسیه بیشتر به خاطر بحران سوریه است، نه اینکه حامل پیامی به غرب باشد. البته این نزدیکی و هم‌سویی اثراتی داشت. هر چند در واقع استراتژی عمومی ما در همراهی با روس‌ها بر سر موضوع سوریه است؛ البته این هم‌سویی کاملاً منطبق بر هم نیست. اهدافی که ما در سوریه دنبال می‌کنیم با اهداف روس‌ها یکی نیست. روس‌ها سوریه را به‌عنوان نیروگاهی در

رویترز از جزئیات محرمانه توافق ایران و غرب خبر داد

امتیازات جدید ایران از برجام

مازاد آب سنگین در عمان با نظارت ایران نگهداری می‌شود
علی بیگدلی: هیچ‌کس نمی‌تواند امتیازات برجام را نادیده بگیرد



وزیر امور خارجه ایران همراه با وزرای امور خارجه ۵+۱

برابر غرب می‌بینند که می‌تواند جلوی پیش‌روی ناتو را بگیرد و نگاهه را از موضوع اوکراین و کریمه منحرف کند. پوتین بر اساس همین رویه تلاش می‌کند که از ایران دلجویی کند. بالاخره او موشک‌های اس ۳۰۰ را به ایران داد و وعده وام پنج میلیارد دلاری نیز از همین دست رفتارهاست. این رفتارها نشان‌دهنده این موضوع است که روسیه بدون ما نمی‌توانست در سوریه چندان موفق باشد.

براساس گزارش «رویترز» ایران می‌تواند ۱۹ اتاق تایش رادیو اکتیو خود را فعال نگه دارد. این تعداد بیش از تعدادی است که در توافق هسته‌ای ذکر شده است. ایران میزانی از آب سنگین خود را به عمان ارسال می‌کند و این آب سنگین با نظارت ایران نگهداری می‌شود. این نکات معافیت‌های مازاد برای ایران است که در این گزارش به آنها اشاره شده است. این گزارش و امتیازهای واگذارشده در آن تا چه اندازه در آینده برجام موثر است.

مازاد آب سنگین ایران باید برای فروش ارائه شود و وقتی خریداری وجود نداشته باشد، ناچار باید به عمان ارسال شود. در مورد آینده برجام نیز این مسائل تأثیری ندارد. از روز تصویب برجام به‌عنوان سندی در آرشیو شورای امنیت سازمان ملل متحد به‌عنوان سند معتبری است که کسی نمی‌تواند آن را نادیده بگیرد. البته دلواپسان خیلی از این موضوع استقبال نکردند. آنها با اقدامات خود تلاش می‌کنند تا مانعی برای اجرا باشند. هیچ‌کس نمی‌تواند برجام را تغییر بدهد؛ چه دلواپسان داخلی و چه ترامپ حتی در صورت به قدرت برمی‌گردد. مثلاً ما ۱۰۰ میلیارد دلار از دنیا طلب داریم، اما به خاطر اینکه شبکه مالی آمریکا به روی ما بسته است نمی‌توانیم از آن استفاده کنیم. در صورتی که فضای داخلی فضای یک دستی شود می‌توان به استفاده از مزایای اجرای برجام امیدوار بود.

دیپلماسی

خاطر نشان کرد که صلح واقعی را تنها می‌توان از طریق کاشتن بذر خرد، رواداری و احترام به دیگران در ذهن انسان‌ها ایجاد کرد.

خوشروو گفت: «کسانی که هويت يا قدرت خود را بر پایه تقابل، طرد و تكفير قرار می‌دهند ذاتاً با مدارا و صلح مخالفند. امروز همه دنیا می‌دانند که کدام ذهنیت مخرب و پوچ، تغذیه‌کننده نیروی اهریمنی تروریسم است، و راه مقابله با آن را نیز می‌دانند. اما آنچه مانع از اقدام جدی شده است، اغراض کوتاه‌بینانه سیاسی و منافع خاص برخی افراد است.» نماینده ایران در سازمان ملل متحد در پایان سخنانش خود با اشاره به ابتکار ایران در طرح ایده «جهان علیه افراط‌گری و خشونت» که در قالب دو قطعنامه در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به تصویب تمام کشورهای جهان رسیده است، بار دیگر بر دعوت کشورمان از تمام ملت‌ها برای اتحاد در جهت آرمان صلح تأکید کرد.



خبر

شیرین هانتر استاد دانشگاه
جورج تاون:

شرکای ایران از ایران استفاده
ابزاری می‌کنند

شیرین هانتر، نویسنده و استاد دانشگاه جورج تاون در واشنگتن دی‌سی در گفت‌وگویی با سایت خبری تحلیلی دیپلماسی ایرانی به این سوال پاسخ داده است که آیا تحرکات رقابتی منطقه‌ای برای ائتلاف با یکدیگر ایران را تهدید می‌کند و برجام در دولت جدید آمریکا چه سرنوشتی خواهد داشت؟ این استاد دانشگاه بر این باور است که سیاست‌های دولت اوباما در برابر برنامه هسته‌ای ایران و عدم تمایل اوباما به استفاده گسترده از نیروی نظامی در سوریه با هدف ساقط کردن دولت بشار اسد، این تصور را ایجاد کرده که آمریکا و عربستان دچار تنش و اختلاف شده‌اند، اما باید گفت که ایالات متحده آمریکا هنوز عربستان را متحدی باارزش برای خود در منطقه می‌بیند و عربستان نیز هنوز به حمایت آمریکا محتاج است. هانتر معتقد است که آمریکا هنوز عربستان را عاملی برای ایجاد موازنه قدرت در برابر ایران می‌بیند.

وی در خصوص سرنوشت برجام پس از انتخابات آمریکا و سرکار آمدن هرکدام از دو نامزد تعیین‌شده، می‌گوید که هیلاری کلینتون قطعاً سیاست سختگیرانه‌تری را نسبت به ایران اتخاذ می‌کند که این امر باعث خشنودی عربستان می‌شود، بنابراین در دولت هیلاری روابط ایالات متحده با عربستان بهتر می‌شود. به اعتقاد هانتر رابطه میان آمریکا و عربستان و جهت‌گیری‌ها علیه ایران پس از انتخابات آمریکا به همین روال ادامه خواهد داشت، چراکه حتمی ترامپ هم بر خلاف حرف‌هایی که می‌زند نمی‌تواند روابط ایالات متحده و عربستان را بیش از حد به مخاطره بیندازد. در واقع، ترامپ هم در صورت پیروزی در انتخابات مجبور خواهد بود در برابر ریاض سیاست‌های معتدلی اتخاذ کند. به گفته این استاد دانشگاه به احتمال قوی هم ترامپ و هم کلینتون برجام را نقض نخواهند کرد.

اما احتمال دارد سیاست‌های سختگیرانه‌ای را در برابر ایران اتخاذ و حتی ایران را تحریک به نقض برجام کنند. در این شرایط لازم است که ایران هوشمندانه رفتار کند و بهانه به دست دشمنانش در نگره ندهد. هانتر در پاسخ به این سوال که فکر می‌کنید عربستان شانس‌ی برای ایجاد ائتلاف علیه ایران (یا اصولاً هرگونه ائتلاف دیگری علیه ایران در منطقه) با همکاری اسرائیل و ترکیه داشته باشد، گفت: «در شرایط امروز این احتمال وجود ندارد که محورها و ائتلاف‌های دائمی به وجود بیایند. از طرف دیگر، ترکیه همیشه ایران را به‌عنوان یک رقیب دیده است. به‌طورکل تمام شرکای ایران در سال‌های اخیر به دنبال این بوده‌اند که از ایران به‌طور ابزاری استفاده کنند، حتی آنهایی که از ایران ضعیف‌ترند».

به اعتقاد او ایران اگر می‌خواهد نیروی چانه‌زنی خود را در مبادلات منطقه‌ای و بین‌المللی زیادت‌ر کند باید سعی کند اختلافات خود را با بازیگران مهم بین‌المللی تا حد امکان کمتر و تعداد همکاریانش را بیشتر کند.



شیرین هانتر، استاد دانشگاه جورج تاون

دیگر ترجیح داده شود و تمام ابعاد کار سازمان را هدایت کند. نماینده کشورمان در سازمان ملل متحد ضمن یادآوری جنایات گروه‌های تروریستی نظیر داعش، بوک‌حرام، القاعده و جبهه‌النصره در گوشه و کنار جهان،

صلح و فرهنگ و تغذیه‌کننده آن باید مهم‌ترین موضوعی باشد که اعضای این سازمان حول آن متحد شده و دست به اقدامات قاطع می‌زنند. وی همچنین گفت که تمایل به برقراری صلح باید بر تمام منافع